





SOBRE O MARES

O MARES é um projeto do grupo de pesquisa CARBON Team no ambito do Programa da Ciéncia
Cidada e Divulgacdo Cientifica: Programa Ciéncia no Mar, Ciéncia Antartica e A¢Bes Nacionais voltadas
a Década das Nagdes Unidas da Ciéncia Oceanica para o Desenvolvimento Sustentavel.
Implementado em 2023, com o propésito de ampliar a percepcdo publica acerca da importancia das
Ciéncias do Mar e da Antartica. O projeto adota diversas estratégias voltadas a popularizacdo das
Ciéncias do Mar e a divulgacdao do valor dos ambientes marinhos, tais como: (i) producdo anual da
revista de divulgacao cientifica Carbon Team News (em formato digital e impresso); (ii) elaboracdo do
Guia Hustrado dos MARES sobre os oceanos; (iii) realizacdo de visitas expositivas e interativas em
escolas de ensino infantil e fundamental (iniciativa "MARES nas Escolas") e (iv) produ¢ao de conteudo
em midias sociais (Instagram, Facebook, Twitter, TikTok e YouTube). Dessa forma, o Projeto MARES
contribui de maneira direta para o cumprimento dos ODS 4 — Educacdo de Qualidade, 13 — Acdo
contra a Mudanca Global do Clima, e 14 — Vida na Agua, além de colaborar, de maneira indireta, com
diversos outros objetivos, considerando o carater transversal e interconectado da Agenda 2030.
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@projmares

Datas comemorativas do MARES
01 - Confraternizacao universal

08 - Dia de Acao Internacional para Acidificacdo dos Oceanos
26 - Dia Mundial da Educacao Ambiental
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Datas comemorativas do MARES

11 - Dia Internacional das Mulheres e Meninas na Ciéncia

19 - Dia Mundial da Baleia
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16 - Dia Nacional da Consue‘ -k'}" dancas Elimaticas
22 - Dia MundialdaAgua =
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Datas comemorativas do MARES

22 - Dia da Terra
25 - Dia Mundial dos Pinguins
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Datas comemorativas do MARES

22 - Dia Internacional da Biodiversidade
23 - Dia Mundial da Tartaruga Marinha

DOMINGO

SEGUNDA TERCA

QUARTA QUINTA SEXTA SABADO

O 1

4 5 6 7 80

T

12

13

14

’15.

18

19

20

27

22

25

26

27

28

29




T—

Datas comemorativas do MARES

01 - Dia Mundial dos Recifes de Coral
05 - Dia Mundial do Meio Ambiente

08 - Dia dos Oceanos

16 - Dia Nacional da Tartaruga Marinha
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Datas comemorativas do MARES

08 - Dia Nacional da Ciéncia e do Pesquisador Cientifico
26 - Dia Mundial de Protecdo dos Manguezais
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Datas comemorativas do MARES

14 - Dia do combate a Poluicao
30 - Dia Internacional do Tubarao Baleia

DOMINGO

SEGUNDA

TERGA

QUARTA

QUINTA

SEXTA

SABADO

3 0 5 6 7
10 1@ 12 13 14
17 18(p 19 20 21
24 25 26 2710y 28

31




@projmares

Datas comemorativas do MARES

05 -Dia da Amazdnia
20 - Dia Mundial da Limpeza de Praias
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Datas comemorativas do MARES

12 - Dia do Mar
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Datas comemorativas do MARES n Ove I I l b r 0

05 - Dia Mundial Contra Caca as Baleias
16 - Dia Nacional da Amaz6nia Azul

DOMINGO SEGUNDA TERCA QUARTA QUINTA SEXTA SABADO




M9RES

2026

Datas comemorativas do MARES

01 - Dia Internacional da Antartica
18 - Dia do Mergulhador
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